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Irriterande reklamkampanj 
angående nagelsvamp
❙ ❙ Vi är åtta distriktsläkare på Torpa
vårdcentral i Vänersborg som är mycket
irriterade på den reklamkampanj som
bedrivs/bedrivits angående nagelsvamp.
Vi har mött en hel del patienter med öns-
kemål om behandling.

Klargör riktlinjerna
Vi önskar att Läkemedelsverket snarast
i ett lämpligt forum ger (eller repeterar)
de riktlinjer som i dag gäller. Det är frå-
ga om en mycket kostnadskrävande/-
drivande behandling över lång tid och
inte utan biverkningar och interaktioner
bl a av SSRI-preparat.

Intressant vore om Läkemedels-
verket kunde få grepp om vad nämnda

kampanj medfört för läkemedelsnotan.
Enligt Läkemedelsboken 2003/2004 re-
kommenderas peroral behandling vid ut-
bredd, symtomgivande, odlingsverifie-
rad nagelsvamp. Alla deformerade nag-
lar är sannerligen inte svampangripna.
Endast ett fåtal patienter svarar ja på frå-
gan: Har du symtom från naglarna? Och
de flesta avstår då de får höra behand-
lingskostnaden på minst 2 000 kr (men
gör frikortspatienterna det?).

För distriktsläkarna 
på Torpa vårdcentral

Jerker Löfgren

jerker.lofgren@vgregion.se

❙ ❙ Hösten 2001 och våren 2002 sände
Novartis under en tvåveckorsperiod en
20–30 sekunder lång information om
nagelsvamp på TV3, TV4 och TV5.
Hänvisning gavs till en webbplats,
www.nagelsvamp.nu, som innehåller
information om nagelsvamp i ord och
bild. Informationen på sidan är fak-
tagranskad av docent Lars Molin, Öre-
bro, specialist i dermatologi. Varken
TV-informationen eller Internetsidan
innehåller någon produktreklam.

Stort intresse
Närmare 100 000 besök gjordes på
www.nagelsvamp.nu i nära anslutning
till TV-veckorna, och 1 800 frågor om
nagelsvamp sändes in till Novartis. Lars
Molin tog del av frågorna och presente-
rade resultatet i form av en poster på Rik-
sstämman i Göteborg, november 2002.
Lars Molins slutsats är: »Frågornas
mångfald och karaktär visar att många
personer anser sina nagelbesvär som vä-
sentliga, upplever stora brister i omhän-
dertagandet av dem och inte minst att de-
ras nagelproblem alltför ofta inte tas på
allvar. Behovet av bättre information om
nagelsvamp och andra problem med
naglarna är uppenbarligen stort. All-
mänhetens behov och krav speglas tyd-
ligt i denna studie« [1].

Mot bakgrund av Lars Molins slut-
sats har TV-informationen om nagel-
svamp sänts ytterligare två gånger. 

Informationen på www.nagelsvamp.
nu besvarar bl a frågan »Hur behandlas
nagelsvamp?«. Svaret är helt i linje med
vad dr Löfgren anger vara rekommenda-
tionen enligt Läkemedelsboken 2003/
2004 med fokus på vikten av rätt dia-
gnos. I svaret framgår också tydligt att
all nagelsvamp inte behöver medicinsk
behandling.

Kiki Hedman 

informationschef, 
Novartis
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❙ ❙ Läkemedelsverket genomförde i no-
vember 1994 en workshop om behand-
ling av ytliga mykoser. De behandlings-
rekommendationer som utarbetades
publicerades i Information från Läkeme-
delsverket nr 1995:2. Avsnittet om be-
handling av nagelsvamp återfinns på si-
dan 110 och lyder inledningsvis: 

»Ge endast specifik antifungal be-
handling om svampodling är positiv och
patienten har besvär från nagelföränd-
ringar och själv önskar behandling! 
Ibland är tånagelförändringar mera av
kosmetisk natur och exspektans är till-
låtet!«

Senare i dokumentet anges: 
»När flera tånaglar är angripna,

matrix engagerats eller svampinfektio-
nen också engagerar fotsulor och even-
tuellt händer ges oral behandling, förut-
satt att svampodling är positiv och att 
patienten själv har en stark behandlings-
önskan.« 

Rekommendationerna publicerades i
maj 1995, och någon anledning att sena-
re ändra dem har inte funnits. Det medel
som här torde åsyftas är Lamisil, terbi-
nafin. Innan peroral behandling eventu-
ellt insätts måste en sedvanlig risk–nyt-
ta-värdering göras.

516 biverkningsrapporter
Som påpekas av Jerker Löfgren, och
som också framgår av produktresumén
och Fasstexten, finns allvarliga biverk-
ningar rapporterade. Till Läkemedels-
verket har 516 biverkningsrapporter in-

sänts för Lamisil. De flesta avser tablett-
formen och utgörs av hudreaktioner och
neurologiska biverkningar, i flera fall av
potentiellt allvarlig art såsom mukoku-
tant syndrom (5 rapporter), epidermal
nekrolys (1), erythema multiforme (16),
fotosensibilisering (9) samt urticaria/
angiödem (73). 167 rapporter om smak-
förlust/smakförändringar och 13 om
luktförlust är andra biverkningar som
uppmärksammats. 
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